
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

364 12/06/2024 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misura 4 Sottomisura 3.2 Tipologia di intervento 
4.3.2 - Azione B: Sostegno alla realizzazione di impianti da fonti rinnovabili per incrementare la 
copertura del fabbisogno energetico per l'esercizio degli impianti collettivi di irrigazione" - 
Bando approvato con DRD n. 968 del 28/12/2023. Approvazione della Graduatoria unica 
regionale Definitiva (allegato).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il  periodo 2014/2020 (CCI
2014IT06RDRP019) – ver 1.3; 

b) con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione
della Commissione Europea; 

c) con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  C (2023)  8540  final  del  01/12/2023  è  stata
approvata la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania Vers.12.0; 

d) con  DGR  n.  138  del  21/03/2023,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  dell’approvazione  della
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2022 - ver 11.1; 

e) con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n.
12 con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali che le
funzioni di Autorità di gestione FEASR;

f) con DGR n. 600 del 22/12/2020 è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale
Politiche Agricole; 

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria
Passari; 

h) con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di
Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020; 

i) con  DRD n.  180  del  30/03/2022  e  n.  364  del  27/09/2022  sono  state  approvati  i  documenti
consolidati recanti le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del PSR Campania 2014-
2022;

VISTI
a) il  DRD n.  239  del  30/05/2022  con il  quale  sono state  approvate  le  Disposizioni  generali  per

l’attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);
b) il DRD N. 815 del 30 novembre 2023, con il quale sono state aggiornate le Disposizioni generali

per l’attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);
c) il  DRD 346  del  07.09.2022,  con  il  quale  sono stati  approvati  il  “Modello  organizzativo  per  la

progettazione e per l'attuazione delle Misure" e il "Manuale delle procedure per la gestione delle
Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure non connesse alla superficie e/o
agli animali” (versione 1.0); 

d) il  DRD n.  423  del  30/10/2018  con  il  quale  sono state  approvate  le  Disposizioni  generali  per
l’applicazione  delle  riduzioni  ed  esclusioni  del  sostegno  per  inadempienze  dei  beneficiari
nell'ambito delle misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 2.0);

e) il DRD n. 968 del 28/12/2023 con il quale è stato approvato il Bando della Misura 4 Sottomisura
4.3 - Tipologia di intervento 4.3.2 Az. B "Sostegno alla realizzazione di impianti da fonti rinnovabili
per incrementare la copertura del fabbisogno energetico per l'esercizio degli impianti collettivi di
irrigazione", e successivamente modificato con DRD 98 del 12/2/24 e n. 184 del 21.3.24;

f) il DRD n. 304 del 17/05/2024 con il quale sono state approvate indicazioni operative specifiche per
accelerare le attività istruttorie delle domande di sostegno della T.I. 4.3.2 az. B di cui al richiamato
decreto;

g) Il DRD n. 317 del 24/05/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria delle istanze
ritenute ammissibili e l’elenco delle istanze ritenute non ammissibili a valutazione;  

TENUTO CONTO che:
a. sono pervenute presso la UOD “Infrastrutture rurali e risorsa acqua” (50.07.17), numero 10 Domande di

Sostegno da parte dei soggetti interessati;
b. all’esito dell’istruttoria tecnico-amministrativo e della valutazione sono risultate:

• numero 9 Domande ammissibili a finanziamento;



• numero 1 Domanda non ammissibile a valutazione;

VISTA la Graduatoria Regionale Provvisoria approvata con DRD n. 317 del 24/05/2024, pubblicata sul BURC n. 
42 del 03/06/2024;

RILEVATO che:
a. sono pervenute, nei termini fissati, le seguenti richieste di riesame da parte dei sottoelencati soggetti inseriti
nella Graduatoria Regionale Provvisoria: 

a.1 Consorzio  di  Bonifica  del  Sannio  Alifano  (prot.  271261  del  31/05/2024)  per  riesame  del  punteggio
attribuito all’iniziativa specifico al Principio di selezione n. 4.
In Particolare: 1) per il rispetto della condizione sulla potenza maggiore di 400Wp, ha chiesto il 
riconoscimento del 50% del punteggio massimo attribuibile, ovvero 11,5 punti; 2) per l’efficienza 
pari al 21,2%, pari al 96,4 del valore di riferimento del 22% ha chiesto il riconoscimento del 
96,4% del 50% del punteggio massimo attribuibile ovvero ulteriori 11,1 punti.

a.2 Consorzio di  Bonifica Comprensorio Sarno (prot.  279965 del  05/06/2024)  per  riesame relativo  ad un
impianto e del relativo importo reso non ammissibile;

a.3 Consorzio di Bonifica di Paestum (prot. 280003 del 05/06/2024) per riesame sull’inammissibilità della
domanda di finanziamento;

b. la Commissione di riesame ha trasmesso gli  esiti  dell’istruttoria del riesame con nota prot. 292560 del
12.06.2024;

PRESO ATTO che la Commissione di riesame: 
a. ha valutato con esito negativo la richiesta  di riesame presentata dal Consorzio di Bonifica del  Sannio

Alifano, confermando quanto espresso dalla  Commissione istruttoria  e decretato con l’approvazione della
Graduatoria Regionale Provvisoria, di cui al DRD n. 317 del 24/05/2024, per la seguente motivazione: “… la
griglia di selezione del bando per il principio di selezione n. “4” non prevede la possibilità di applicare il
punteggio in funzione di una gradazione percentuale proporzionale all’efficienza del pannello fotovoltaico
ma, la stessa caratteristica tecnologica ai fini dell’attribuzione dei 23 punti, deve essere uguale o superiore al
22%, mentre, come dichiarato dal Consorzio, questa soglia minima non è raggiunta”;

b. ha valutato accoglibile la richiesta di riesame presentata dal Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno e
pertanto, ha proposto l’inclusione dell’impianto di Laura – Montoro (AV), precedentemente escluso dalla
Commissione  Istruttoria,  tra  quelli  finanziabili,  conseguentemente  l’importo  complessivo  definitivamente
ammissibile per la domanda di sostegno n. 44250064712 ammonta ad € 2.276.875,64;

c. ha  ritenuto  accoglibile  la  richiesta  di  riesame  presentata  dal  Consorzio  di  Bonifica  di  Paestum,
proponendone l’ammissibilità a finanziamento per l’importo complessivo di € 4.000.000,00, attribuendo alla
stessa un punteggio complessivo di 58;

PRESO ATTO altresì il Responsabile di Misura ha redatto e sottoscritto la proposta di Graduatoria Unica 
Regionale Definitiva, composta dall’elenco delle Domande ammissibili e finanziabili (Allegato A);

VISTA la nota prot. n. 292938 del 12.06.2024, con la quale il Dirigente della UOD 50.07.17 ha validato la 
proposta di Graduatoria Unica Regionale Definitiva per la T.I. 4.3.2. Az. B, agli atti della stessa U.O.D.;

RITENUTO, pertanto, necessario: 
a. approvare la Graduatoria Regionale Definitiva per la tipologia di intervento 4.3.2. -  Azione B: “Sostegno

alla realizzazione di impianti da fonti rinnovabili per incrementare la copertura del fabbisogno energetico per
l'esercizio degli impianti collettivi  di irrigazione”, composta dall’elenco (Allegato A) delle n. 10 Domande
ammissibili che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che possono essere finanziate
solo all’esito delle verifiche di cui al successivo punto b.;

b. ribadire quanto disposto con il DRD n. 304 del 17/05/2024, specificando altresì che i beneficiari inclusi
nella graduatoria definitiva, ai fini della concessione del finanziamento, devono adempiere a tutte le condizioni
previste dal bando per le quali con il DRD in argomento è stato procrastinato il termine di soddisfacimento



delle stesse. Alla Commissione istruttoria nominata con DRD N. 204 del 05/04/2024 è demandato il compito
della verifica e solo all’esito positivo delle verifiche si darà luogo alla concessione del finanziamento; 

c. disporre l’integrazione del budget finanziario del bando approvato con DRD 968/2023 con le economie
disponibili, derivanti dall’attuazione della Tipologia di Intervento 4.3.2; 

d. dare atto, pertanto, che non esistono domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio
minimo, non ammissibili a valutazione (a seguito degli esiti del riesame), ammissibili ma non finanziabili per
esaurimento della dotazione finanziaria;

e. dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura
della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2022” e sul BURC;

VISTO:
a. l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6; b. 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

d. la DGR n. 522 del 23/11/2021, con cui la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 - ver 10.1;

e. il DRD n. 239 del 30.05.2022, con cui sono state approvate le “Disposizioni attuative Generali delle Misure
non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 4.0” che hanno aggiornato le precedenti;

f. il DRD n. 968 del 21/12/2023, con cui sono stati approvati il bando di attuazione e i relativi allegati della
Misura 4 Sottomisura 4.3 -Tipologia di intervento 4.3.2: “Prevenzione danni da avversità atmosferiche e da
erosione suoli agricoli in ambito aziendale ed extraaziendale - Azione B: Riqualificazione ambientale di fossi
e/o  canali  consortili;  utilizzando  la  dotazione  finanziaria  della  citata  tipologia  di  intervento,  pari  a  €
15.000.000,00;

g. la Decisione n. C(2023) 1762 final del 9 marzo 2023, con cui la Commissione europea ha approvato la
modifica del PSR Campania 2014-2022 – versione 11.1;

h. la DGR n. 138 del 21.03.2023, con cui la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica
del  programma  dello  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014-2022  FEASR-  da  parte  della  Commissione
Europea;

i. il DRD n. 317 del 24/05/2024, pubblicato sul BURC n. 42 del 03/06/2024, con cui è stata approvata la
Graduatoria Regionale Provvisoria;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Misura della Tipologia di Intervento 4.3.2. Az. B;

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate:

1) di approvare la Graduatoria Regionale Definitiva per la tipologia di intervento 4.3.2 - Azione B: “Sostegno
alla realizzazione di impianti da fonti rinnovabili per incrementare la copertura del fabbisogno energetico
per  l'esercizio  degli  impianti  collettivi  di  irrigazione”,  composta  dall’elenco  (Alleato  A)  delle  n.  10
Domande ammissibili che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che possono
essere finanziate solo all’esito delle verifiche di cui al successivo punto;



2) di ribadire quanto disposto con il DRD n. 304 del 17/05/2024, specificando altresì che i beneficiari inclusi
nella  graduatoria  definitiva,  ai  fini  della  concessione  del  finanziamento,  devono  adempiere  a  tutte  le
condizioni previste dal bando per le quali con il  DRD in argomento è stato procrastinato il  termine di
soddisfacimento delle stesse. Alla Commissione istruttoria nominata con DRD N. 204 del 05/04/2024 è
demandato il compito della verifica e solo all’esito positivo delle verifiche si darà luogo alla concessione
del finanziamento;

3) disporre l’integrazione del budget finanziario del bando approvato con DRD 968/2023 con le economie
disponibili, derivanti dall’attuazione della Tipologia di Intervento 4.3.2 

4) di dare atto che non esistono domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo,
non ammissibili a valutazione (a seguito degli esiti del riesame), né ammissibili ma non finanziabili per
esaurimento della dotazione finanziaria;

5) di dare mandato al Dirigente della UOD 17 di adottare i provvedimenti consequenziali di competenza solo a
seguito  del  perfezionamento  della  documentazione  da  parte  dell’Ente,  viceversa  di  non procedere  alla
concessione per i casi specifici di mancato perfezionamento della domanda o a seguito di esito negativo del
sopralluogo preventivo;

6) di dare atto che, avverso il presente provvedimento, ove ne ricorrano i presupposti, sono ammessi il ricorso
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, il Ricorso straordinario al
Capo  dello  Stato  da  presentare,  rispettivamente  entro  il  termine  di  60  giorni  o  120  giorni  dalla
pubblicazione sul BURC dell’atto stesso; 

7) di dare pubblicità al presente decreto:

7.1 mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania, 
sezione “PSR 2014/2022”;

7.2 mediante pubblicazione sul BURC;

7.3 sul sito    internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione 
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 
gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

7.4 ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013; 

8)  di trasmettere il presente decreto:

8.1) al Dirigente dell’UOD 50.07.17;

8.2) al Responsabile di Misura centrale della Tipologia di Intervento 4.3.2. Az. B;

8.3) ai soggetti beneficiari a mezzo PEC;

8.4) alla UOD STAFF 50.07.93 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato 

all’Agricoltura; 

8.5) al BURC per la pubblicazione;

8.6) all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali.

MARIA PASSARI
   

   



       

 

 

   
PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento 4.3.2 AZIONE B - Bando approvato con DRD n. 968 del 28-12-2023 

 
Elenco definitivo delle domande ammissibili - Allegato A 

 

Pos. 
Numero 

Domanda 
Numero Protocollo Data Protocollo Cuaa Richiedente 

Spesa 
Ammissibile 

Contributo 
Ammissibile 

Punteggio 
Totale 

1 44250061114 AGEA.ASR.2024.544086 
28-03-2024 

10:47:31 
80000590655 

CONSORZIO DI BONIFICA IN DESTRA DEL FIUME 
SELE 

1.352.630,11 1.352.630,11 92 

2 44250064001 AGEA.ASR.2024.556050 
04-04-2024 

10:36:38 
81001310648 CONSORZIO DI BONIFICA DELL'UFITA 2.798.661,96 2.798.661,96 89 

3 44250060959 AGEA.ASR.2024.544022 
28-03-2024 

10:40:59 
80000590655 

CONSORZIO DI BONIFICA IN DESTRA DEL FIUME 
SELE 

3.948.624,01 3.948.624,01 79 

3 44250061072 AGEA.ASR.2024.544202 
28-03-2024 

10:59:17 
80000590655 

CONSORZIO DI BONIFICA IN DESTRA DEL FIUME 
SELE 

2.747.539,08 2.747.539,08 79 

5 44250060629 AGEA.ASR.2024.542884 
27-03-2024 

19:41:45 
83002270656 

CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE VALLO DI 
DIANO E TANAGRO 

3.683.500,00 3.683.500,00 73 

5 44250064274 AGEA.ASR.2024.555979 
04-04-2024 

10:28:50 
80004250611 

CONSORZIO GENERALE DI BONIFICA DEL BACINO 
INF. DEL VOLTURNO 

2.466.134,67 2.466.134,67 73 

7 44250064290 AGEA.ASR.2024.555974 
04-04-2024 

10:28:19 
80004250611 

CONSORZIO GENERALE DI BONIFICA DEL BACINO 
INF. DEL VOLTURNO 

3.907.651,76 3.907.651,76 69 

8 44250064712 AGEA.ASR.2024.557126 
04-04-2024 

13:12:19 
80009450653 

CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE 
COMPRENSORIO SARNO 

 2.276.875,64 58 

9 44250064753 AGEA.ASR.2024.557429 
04-04-2024 

14:36:21 
81000270652 CONSORZIO BONIFICA DI PAESTUM 4.000.000,00 4.000.000,00 58 

10 44250063995 AGEA.ASR.2024.554142 
03-04-2024 

13:07:49 
82000610616 CONSORZIO DI BONIFICA SANNIO ALIFANO 3.728.116,16 3.728.116,16 49 

 

 

2.276.875,64


	DD 364_12.06.2024_PSR  2014-2022-T.I. 4.3.2b Bando DRD n.968-2023. Approvazione Graduatoria unica regionale Definitiva
	DD 364_12.06.2024_Allegato A-Elenco definitivo delle domande ammissibili

